BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/01/2019
(miles de bolivares)

DiRECTORIO

Presidente:
Directores:

Comisario:

Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras

Simon Alejandro Zerpa Delgado

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas
Total otros activos en divisas

Total activos en divisas
Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN
Garantfas
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

6.356.048.076
167.939.541
1.731.257.805
18.208.979.924

1.174.517.747
0
27.638.743.093

15.985.359.819
0

2.511.008.720
108.000.685.731

126.497.054.270
154.135.797.363

5.000
5.000

1.047.352.861
0

9.733
350.526.759
1.356
166.418.172

1.564.308.881
1.564.313.881

155.700.111.244

156.589.794
57.509.930.310
291.723.025
8.643.119.945

66.601.363.074

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacién
Depésitos de instituciones bancarias del pais
Depositos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO

RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO
Capital inicial ®
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracién en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

40.666.113

0
2.839.742.851
1.868.801.519

4.749.210.483

15.981.103.461
6.501.846.226
11.723.200.755
17.344.445.458
51.550.595.900

- 56.299.806.383

146.836.254
858.194.213
1.780.959

1.006.811.426

138.337.400
377.330.564
58.196.492

19.737

573.884.193

~ 57.880.502.002

(474.431.107)

50
20

08.344.983.799
(304)

(50.943.216)
98.294.040.349

155.700.111.244
66.601.363.074

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversion monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual esta expresado en miles, el capital inicial se presenta en Bs. 0.

RIF: G-20000110-0

Calixto José Ortega Sanchez
Presidente

Sohail Hernandez Parra
Primera Vicepresidenta Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Contabilidad




